
ARPAT - Direzione amministrativa - Settore Patrimonio Immobiliare Impianti e Reti

Via N. Porpora 22 – 50144 – Firenze

N. Prot. Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.05/1355.7 del 05/10/2018 a mezzo: PEC

AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) , del D.Lgs. n. 50/2016 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere
invitati alla procedura, svolta in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori di “Demolizione
del fabbricato denominato Edificio B “vecchio” comprensivo della bonifica di una
porzione dello stesso, presso AVC - Dipartimento provinciale di Firenze in Via Ponte alle
Mosse, 211 - ingresso Via Petrella n. 14 - CIG 7630974EF1 - CUP E19C18000020005. 

Elementi della procedura e del contratto:

Descrizione dei lavori da eseguire:

I lavori che formano oggetto dell'appalto si riassumono come appresso, salvo più precise indi-
cazioni riportate nel progetto esecutivo:

1. Indagini preliminari:

2. Impianto di cantiere;

3. Bonifica MCA e FAV;

4. Demolizione selettiva “strip-out”;

5. Demolizione meccanica;

6. Conferimento dei materiali di risulta;

7. Sistemazione della zona di demolizione;

8. Smontaggio cantiere.

Importo stimato del contratto: 

Euro 179.978,88 (centosettantanovemilanovecentosettantotto/88) Iva esclusa, di cui:

• Euro 132.428,46 (centotrentaduemilaquattrocentoventotto/46) per lavori a corpo ed Euro
44.561,84 (quarantaquattromilacinquecentosessantuno/84) per lavori a misura, entrambi
soggetti a ribasso, i cui costi della manodopera inclusi nell’importo dei lavori soggetto a
ribasso sono pari a Euro 45.974,52 (quarantacinquemilanovecentosettantaquattro/52);

Pagina 1 di 5

 tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

Protocollo ARPAT n° 0070262 del 05/10/2018



• costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari Euro 2.988,58 (duemila
novecentottantotto/58).

L’importo dell’appalto, comprensivo dei costi della manodopera e al netto dei costi per la
sicurezza, è pari a Euro 176.990,30 (centosettantaseimilanovecentonovanta/30), IVA esclusa.

Criterio di aggiudicazione: 
l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera
a), del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del progetto esecutivo, mediante offerta a prezzi unitari
con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs . n. 50/2016 delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

Durata del contratto o tempo di esecuzione dei lavori: 
- quaranta (40) giorni naturali e non consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna
dei lavori.

Requisiti di partecipazione:

- requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- requisiti di idoneità professionale, di capacità economico e finanziaria e di capacità tecnico-
professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016. Tali idoneità e capacità devono essere
provate mediante:
attestazione SOA (art. 84 D.Lgs. n. 50/2016) in corso di validità che documenti il possesso della
qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, ai sensi dell’art. 92 del
D.P.R. n. 207/2010, così come di seguito specificato:

Categoria Classe/
Cat

Importo (al netto oneri
di sicurezza)

Importo Oneri di
sicurezza

Totale

Demolizioni di opere OS 23 € 132.428,46 € 2.236,13 € 134.664,59

Opere ed impianti di
bonifica e protezione

ambientale

OG12 € 44.561,84 € 752,45 € 45.314,29

Per le lavorazioni appartenenti alla Categoria OG12 è necessaria l’iscrizione all’Albo Nazionale
Gestori Ambientali ex art. 212 D.Lgs.152/2016, categoria 10, (10a,10b), classe E.
Si precisa che, ai sensi dell'art. 89 comma 10 del Codice, l'avvaIimento non è ammesso per
soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali di cui all'art. 212 del D.Lqs
152/2006.

Per le qualificazioni ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, i suddetti requisiti devono
essere posseduti con riferimento a lavori di natura analoga a quella dei lavori da appalta-
re.

Numero di operatori economici che saranno invitati: 

il numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura è pari a 15.

Pagina 2 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



Nel caso in cui le manifestazioni d’interesse degli operatori economici siano in numero
superiore a quello stabilito, il Sistema Telematico effettuerà un sorteggio tra tutti gli operatori
economici che hanno manifestato l’interesse. 

Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno
22/10/2018 entro le ore 13:00. 

La data di effettuazione del sorteggio pubblico verrà comunicata agli operatori economici che
hanno presentato manifestazione d’interesse, successivamente alla scadenza del termine per
la presentazione delle manifestazioni d’interesse, tramite la piattaforma telematica START.

Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono esclusivamente perve-
nire entro la sopraindicata data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti
Regione Toscana (START), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indi-
rizzo internet: https://start.toscana.it/

Per poter manifestare l'interesse a partecipare:
- gli operatori economici già iscritti nell'indirizzario fornitori di START dovranno accedere all'area
riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema;
- gli operatori economici non iscritti all'indirizzario fornitori di START dovranno compilare il form
telematico presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto.

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando
l’apposito modello denominato “Manifestazione di interesse”, disponibile nella documentazione
di gara allegata all’avviso in oggetto.
L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso
dei requisiti minimi di capacità richiesti dal presente avviso, dichiarando, nel modello
“Manifestazione d’interesse”, di essere in possesso autonomamente di tali requisiti di capacità.
Il modello “Manifestazione d’interesse”, debitamente compilato, dovrà essere firmato
digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che
presenta la manifestazione d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute.
Ove, invece, l’operatore economico non sia autonomamente in possesso dei requisiti minimi di
capacità previsti dal presente avviso, dovrà dichiarare, alternativamente, nel modello
“Manifestazione d’interesse”:
di soddisfare i requisiti minimi di capacità avvalendosi dei requisiti di altro operatore/altri
operatori, e il modello dovrà essere firmato digitalmente (dai soggetti sopra indicati) sia
dall’operatore economico che manifesta interesse sia dal soggetto/dai soggetti ausiliario/i  (per
attestare la presa visione della dichiarazione effettuata dall’operatore economico concorrente);
di soddisfare i requisiti minimi di capacità presentando offerta quale mandatario di
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito, e il modello dovrà essere
firmato digitalmente (dai soggetti sopra indicati) da tutti gli operatori economici che
compongono il raggruppamento temporaneo costituendo o costituito (per attestare la presa
visione della dichiarazione effettuata dall’operatore economico concorrente).

In tutte le ipotesi sopra indicate, il modello “Manifestazione d’interesse” dovrà essere inserito
nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico.

Si invitano gli operatori economici a prestare la massima attenzione alle dichiarazioni rese nella
compilazione del modello denominato “Manifestazione di interesse”. Nel caso in cui, ad
esempio, un operatore abbia dichiarato in tale modello di possedere autonomamente i requisiti

Pagina 3 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



minimi di capacità richiesti dall’avviso e poi, dalle dichiarazioni effettuate in gara, emerga,
invece, la non sussistenza di tale autonomo possesso dei requisiti, l’Amministrazione
effettuerà un controllo sulla veridicità di tali dichiarazioni e, nel caso in cui il controllo dia esito
negativo:
1) procederà alla non abilitazione a gara dell’operatore (anche nel caso in cui, in gara, i requisiti
minimi di capacità siano soddisfatti in altro modo: ad esempio, mediante raggruppamento o in
avvalimento);
2) si riserva, previa valutazione delle singole dichiarazioni incongruenti, di effettuare denuncia
all’Autorità giudiziaria per falsa dichiarazione, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel
caso in cui il modello “Manifestazione di interesse”: 
- manchi;
- non sia firmato digitalmente; 
- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di
rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 
- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se
entrambi muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di
interesse;
- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello;
- non sia firmato digitalmente anche dall’operatore economico ausiliario/da tutti gli operatori
economici ausiliari indicati nel modello;
- non sia firmato digitalmente da tutti gli operatori economici che compongono il
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito indicati nel modello.

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni del modello
“Manifestazione di interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di
cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 che non è applicabile alla fase della
manifestazione d’interesse.

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di con-
ferma attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registra-
zione.

Si fa presente che l’operatore economico che è in possesso autonomamente dei requisiti di
capacità previsti dal presente avviso, e che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a
seguito dell’avviso stesso, avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016,
di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che
saranno indicate nella lettera di invito. In questo caso, pertanto, l’operatore economico non è
tenuto a indicare nel modello “Manifestazione di interesse” i membri dell’eventuale
raggruppamento.

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'Amministrazione esclusiva-
mente alla casella di posta elettronica indicata dall’operatore economico e, inoltre, sarà disponi-
bile su START nell’area riservata all’appalto in oggetto.

Il presente appalto prevede l’obbligo di effettuazione di sopralluogo, secondo le modalità che
saranno indicate nella lettera di invito a gara. La mancata effettuazione del sopralluogo obbliga-
torio è motivo di non abilitazione alla presentazione dell’offerta.

Pagina 4 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte do-
vranno essere formulate dagli operatori economici esclusivamente per mezzo del sistema
START - accessibile all’indirizzo:https://start.toscana.it/

Sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana e sul Profilo Committente è disponibile il Ca-
pitolato speciale d’Appalto.

Per firmare digitalmente la manifestazione d’interesse i titolari o legali rappresentanti o procura-
tori degli operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato qualificato di firma
elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non risulti
revocato o sospeso. Ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 23 luglio 2014, il certificato qualificato dovrà essere rilasciato da un prestatore di
servizi fiduciari qualificati presente nella lista di fiducia (Trusted list) pubblicata dallo Stato mem-
bro in cui è stabilito.
Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su
certificati rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso di-
sponibile un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale
nella sezione “Software di verifica”.
L’Amministrazione aggiudicatrice utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifica
dei documenti informatici sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità.

In questa fase, l’Amministrazione aggiudicatrice si limita a fornire chiarimenti solo sulle modalità
di presentazione della manifestazione d’interesse telematica. Per le successive richieste di
chiarimenti su documenti di gara ed elaborati progettuali, queste si svolgeranno con le modalità
previste nella lettera d’invito, che sarà inviata agli operatori economici sorteggiati come previsto
dal presente avviso.

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana utilizza la casella
denominata noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 
I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né
trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni.

Il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Armando Forgione.

Referente per questa fase del procedimento è:
Giuseppe Margarito, Settore Patrimonio Immobiliare Impianti e Reti (SPIIR), tel. 055 3206402 –
email giuseppe.margarito@arpat.toscana.it.

Il Dirigente Responsabile SPIIR
Ing. Armando Forgione1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato

presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art.71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 5 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it


